Дело 1-147/2019

УИД 24RS0041-01-2019-000448-07

П Р И Г О В О Р

Именем Российской Федерации

г. Красноярск 16 апреля 2019 года

Октябрьский районный суд г. Красноярска в составе:

председательствующего - судьи Груздева С.В.,

с участием государственного обвинителя помощника прокурора Красноярской транспортной прокуратуры Корх Л.Г.,

подсудимого ФИО1, 

защитника - адвоката Ковалевой С.Н., представившей удостоверение № 2020, ордер № 025058,

рассмотрев в открытом судебном заседании уголовное дело в отношении: 

ФИО1, родившегося 00.00.0000 года в Х, гражданина РФ, имеющего среднее образование, холостого, иждивенцев не имеющего, работающего в Z», Z, зарегистрированного по адресу: Х, проживающего по адресу: Х, ранее не судимого, содержащегося под стражей с 15 апреля 2018 года по 14 сентября 2018 года,

обвиняемого в совершении преступлений, предусмотренных ч.3 ст. 229.1, ч.3 ст.30, п. «г» ч. 4 ст. 228.1 УК РФ, -

У С Т А Н О В И Л:

ФИО1 совершил незаконное перемещение через таможенную границу Таможенного союза в рамках ЕврАзЭС наркотических средств, совершенное группой лиц по предварительному сговору, совершенные в отношении наркотических средств, в крупном размере, а также покушение на незаконный сбыт наркотических средств, с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), группой лиц по предварительному сговору, в крупном размере, при следующих обстоятельствах. 

В январе 2018 года, ФИО1 вступил с лицом, в отношении которого материалы выделены в отдельное производство в сговор, направленный на осуществление совместных, согласованных действий по незаконному сбыту наркотических средств в крупном размере путем их продажи посредством информационно – телекоммуникационной системы «Интернет» лицам, потребляющим наркотические средства, тем самым образовав группу лиц по предварительному сговору. ФИО1 и указанное лицо, распределили между собой роли, согласно которым ФИО1 по указанию лица, в отношении которого материалы дела выделены в отдельное производство создал на Интернет- площадке Z Интернет-магазин под названием «Z» для незаконной продажи наркотических средств, поставляемых посредством «закладок» лицам их потребляющим. Наркотические средства, принадлежащие лицу, в отношении которого материалы дела выделены в отдельное производство, действующему совместно и согласованно с ФИО1, размещались по тайникам на территории г. Красноярска неустановленным следствием лицом, а отчеты о месторасположении наркотических средств в виде фотографий и сообщений ФИО1 по указанию неустановленного следствием лица, действующего совместно и согласованно с ФИО1, посредством информационно – телекоммуникационной системы «Интернет» выставлял на сайте созданного им при вышеуказанных обстоятельствах Интернет-магазина «Z», после чего лицо в отношении которого материалы дела выделены в отдельное производство, действующее совместно и согласованно с ФИО1, посредством информационно – телекоммуникационной системы «Интернет» незаконно сбывало разложенные по тайникам наркотические средства лицам, их потребляющим на территории г. Красноярска, и должно было произвести ФИО1 оплату в виде денежного вознаграждения.

В феврале 2018 г., более точные дата, время и место в ходе следствия не установлены, 

лицо, в отношении которого материалы дела выделены в отдельное производство, с целью расширения ассортимента наркотических средств в принадлежащем ему и созданном при вышеуказанных обстоятельствах ФИО1 ФИО2 «Z» решило незаконно приобрести наркотическое средство, представляющее собой 99 таблеток, содержащих в своем составе наркотическое средство МДМА (d, L-3,4-метилендиокси-N-альфа-диметил-фенил-этиламин) массой не менее 54,220 грамма, в связи с чем обратилось к ФИО1, обладающему навыками заказа наркотических средств посредством Интернет, с просьбой заказать посредством информационно – телекоммуникационной системы «Интернет» в Федеративной Х необходимое наркотическое средство, на что последний ответил согласием, тем самым у ФИО1 и указанного выше лица, достоверно знающих о том, что незаконное перемещение через таможенную границу Z наркотических средств запрещено действующим законодательством, возник совместный преступный умысел на совершение контрабанды, а именно на незаконное перемещение из Федеративной Х в Российскую Федерацию через таможенную границу Х наркотических средств в крупном размере в международном почтовом отправлении, с целью дальнейшего незаконного сбыта полученных наркотических средств в Российской Федерации на территории г. Красноярска через Интернет-магазин «Z». ФИО1 и лицо, в отношении которого материалы дела выделены в отдельное производство, распределили между собой роли, согласно которым указанное лицо предоставит для заказа и приобретения наркотического средства находящиеся на счете Интернет-магазина «Z» и принадлежащие ему денежные средства, после приобретения наркотического средства и поступления его в Российскую Федерацию в г. Красноярск разместит его для незаконной реализации в ФИО2 «Z, а после реализации наркотического средства произведет ФИО1 оплату в виде денежного вознаграждения. ФИО1, в свою очередь, согласно отведенной ему роли, по указанию неустановленного следствием лица посредством информационно – телекоммуникационной системы «Интернет» в Федеративной Х сделает заказ на необходимое наркотическое средство, найдет лицо, на которое будет оформлен заказ на получение международного почтового отправления с наркотическим средством, получит почтовое отправление у данного лица и передаст международное почтовое отправление с наркотическим средством лицу, в отношении которого материалы выделены в отдельное производство, с целью его дальнейшего незаконного сбыта последним. 

В феврале 2018 года, но не позднее 22.02.2018 года, ФИО1, реализуя совместный умысел, направленный на незаконное перемещение через таможенную границу Х наркотических средств, совершаемое группой лиц по предварительному сговору, в крупном размере, действуя умышленно и целенаправленно, находясь в неустановленном следствием месте, посредством мессенджера Telegram обратился к другому лицу, в отношении которого материалы также выделены в отдельное производство, с просьбой о поиске лица для получения международного почтового отправления с наркотическим средством, предоставлении для совершения преступления его личных данных - фамилии, имени, отчества и адреса лица, на которые будет произведен заказ наркотического средства из Федеративной Х за денежное вознаграждение. Указанное лицо на просьбу ФИО1 ответил согласием, в следствие чего присоединился к группе лиц, по незаконному перемещению из Федеративной Республики Х в Российскую Федерацию через таможенную границу Х наркотических средств в крупном размере в международном почтовом отправлении. Роль указанного лица в группе лиц по предварительному сговору совместно с ФИО1 и другим лицом, материалы в отношении которого выделены в отдельное производство заключалась в том, что он по указанию ФИО1 должен найти лицо, на которое будет оформлен заказ наркотического средства, предоставить ФИО1 информацию о личных данных лица, на которое будет произведен заказ наркотического средства в Федеративной Х, получить международное почтовое отправление с наркотическим средством у лица, на которое будет произведен заказ наркотического средства в Федеративной Х, после прибытия его в Российскую Федерацию в Х и передать почтовое отправление с наркотическим средством ФИО1, который, в свою очередь, действуя группой лиц по предварительному сговору, должен был передать почтовое отправление с наркотическим средством с целью дельнейшего незаконного сбыта. Указанное лицо, присоединившиеся к группе лиц, действующей по предварительному сговору на незаконное перемещение через таможенную границу Х наркотических средств в крупном размере, во исполнении своей роли, с целью приискания лица, на которое будет произведен заказ наркотического средства в Федеративной Х, обратился к А5 и А4, не осведомленным о преступных намерениях, о поиске лица, которое согласится получить международное почтовое отправление, на что последние в телефонном режиме обратились к А6 с просьбой получить почтовое отправление за денежное вознаграждение, и который дал свое согласие и направил А5 и А4 посредством сети Интернет данные своего паспорта, а они передали их лицу, в отношении которого материалы дела выделены в отдельное производство и обратившегося к А9 и А10 о поиске лице для получения международного почтового отправления. 

22.02.2018 года в период с 12 часов 56 минут до 13 часов 00 минут, указанное выше лицо достоверно зная, что информация о лице, готовом получить МПО, и его паспортные данные (фамилия, имя, отчество, адрес регистрации) необходимы для заказа наркотического средства за пределами территории Российской Федерации, действуя согласно отведенной ему роли посредством информационно-телекоммуникационной системы «Интернет» и мессенджера Telegram направил ФИО1 необходимые для заказа наркотического средства и оформления международного почтового отправления паспортные данные и адрес А6, не осведомленного о преступных намерениях указанных лиц, для оформления международного почтового отправления с наркотическим средством на имя последнего. 

В период с 22.02.2018 года по 13.03.2018 года, ФИО1, находясь в Х, более точное место в ходе следствия не установлено, во исполнение своей преступной роли в составе группы лиц по предварительному сговору с лицами, в отношении которых материалы выделены в отдельное производство, реализуя свой умысел, направленный на незаконное перемещение через таможенную границу Х наркотических средств в крупном размере, действуя умышленно и целенаправленно, в нарушение специальных правил, установленных ст.ст. 12, 285 Таможенного кодекса Евразийского экономического союза (приложение № 1 к Договору о Таможенном кодексе Евразийского экономического союза), ч. 1 ст. 22 Федерального закона «О наркотических средствах и психотропных веществах» № 3-ФЗ от 08.01.1998 г., ст. 19 Всемирной почтовой конвенции (Стамбул, 06.10.2016), п. 2 положения «О ввозе в Российскую Федерацию и вывозе из Российской Федерации наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров при осуществлении внешнеторговой деятельности с государствами - участниками Х утвержденного постановлением Правительства РФ от 21.03.2011 № 181, подпунктом 1.6 пункта 1 Перечня товаров для личного пользования, запрещенных к ввозу на таможенную территорию Евразийского экономического союза и (или) вывозу с территории Евразийского экономического союза, утвержденного решением Коллегии Евразийской экономической комиссии от 21.04.2015 № 30 «О мерах нетарифного регулирования» и Решением Комиссии таможенного союза от 17.08.2010 г. № 338 «Об особенностях пересылки товаров в международных почтовых отправлениях», регламентирующих запрет на пересылку в международных почтовых отправлениях на территории членов Таможенного союза - Российской Федерации, Республики Х и Республики Х, наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, посредством информационно–телекоммуникационной системы «Интернет» зашел на Интернет-площадку Z, где в одном из неустановленных следствием ФИО2, у неустановленного лица, находящегося в Федеративной Х, оформил заказ на пересылку из Федеративной Республики Х в Российскую Федерацию в Х в международном почтовом отправлении (далее МПО) наркотического средства, представляющего собой 99 таблеток, содержащих в своем составе наркотическое средство МДМА (d, L-3,4-метилендиокси-N-альфа-диметил-фенил-этиламин) массой не менее 54,220 грамма, оборот которого в Российской Федерации запрещен, указав при этом анкетные данные и адрес А6, оплатив заказ денежными средствами со счета Интернет-магазина «Z», принадлежащих лицу, материалы в отношении которого, выделены в отдельное производство. 

Неустановленное лицо, находясь на территории Федеративной Республики Х, в период с 22.02.2018 года по 13.03.2018 года, подготовило посылку с наркотическим средством, представляющим собой 99 таблеток, содержащими в своем составе наркотическое средство МДМА (d, L-3,4-метилендиокси-N-альфа-диметил-фенил-этиламин) массой 54,220 грамма, приобретенным ФИО1 с лицом, в отношении которого материалы выделены в отдельное производство, и действующими в составе группы лиц по предварительному сговору, сокрыв их от таможенного контроля путем помещения в футляр из-под DVD-диска, и направило из Федеративной Республики Х на территорию Российской Федерации в Х на представленные ФИО1 данные, а именно на имя и адрес А6 МПО № Z с вложенным в него вышеуказанным наркотическим средством. 

13.03.2018 года в здании 123 Главного почтового управления Х, расположенного в аэропорту Х, служащими почты Х при проведении таможенного досмотра почтовых отправлений обнаружено МПО № Z, оформленное на имя А6, которое в тот же день в Международном почтовом центре Х, расположенном в аэропорту Х, передано таможенному служащему Главного таможенного управления Х, который обнаружил в МПО № RM275019726DE полимерный пакет с воздушной прослойкой, с находящимся в нем DVD-футляром, в котором находился полимерный пакет с наркотическим средством, представляющим собой 99 таблеток, содержащих в своем составе наркотическое средство МДМА (d, L-3,4-метилендиокси-N-альфа-диметил-фенил-этиламин) массой 54,220 грамма.

22.03.2018 года в 19 часов 27 минут МПО № Z с наркотическим средством, представляющим собой 99 таблеток, содержащих в своем составе наркотическое средство МДМА (d, L-3,4-метилендиокси-N-альфа-диметил-фенил-этиламин) массой 54,220 грамма, в рамках проводимой в соответствии с постановлением № 15 от 20.03.2018 сотрудниками Федеральной таможенной службы Российской Федерации совместной с иными таможенными и правоохранительными органами международной операции «контролируемая поставка», доставлено сотрудником Федеральной таможенной службы Российской Федерации авиарейсом Z сообщением Х в международный аэропорт Х, расположенный по адресу: Х, Х, с целью дальнейшей его передачи в место вручения адресату. Таким образом, 22.03.2018 МПО № RM275019726DE с наркотическим средством, представляющим собой 99 таблеток, содержащих в своем составе наркотическое средство МДМА (d, L-3,4-метилендиокси-N-альфа-диметил-фенил-этиламин) массой 54,220 грамма, пересекло таможенную границу Х.

В период с 28.03.2018 года по 14.04.2018 года сотрудниками отдела по борьбе с контрабандой наркотиков (далее ОБКН) Красноярской таможни совместно с сотрудниками отдела по контролю за оборотом наркотиков (далее ОКОН) Сибирского ЛУ МВД России в соответствии с действующим законодательством России - Федеральным законом от 12.08.1995 № 144-ФЗ «Об оперативно-розыскной деятельности», в отношении МПО № Z, оформленного на имя А6, проводились оперативно-розыскные мероприятия (далее - ОРМ) «контролируемая поставка», «контроль почтовых отправлений, телеграфных и иных сообщений». В рамках проводимых ОРМ оформленное на имя А6 МПО № Z с наркотическим средством, представляющим собой 99 таблеток, содержащих в своем составе наркотическое средство МДМА (d, L-3,4-метилендиокси-N-альфа-диметил-фенил-этиламин) массой 54,220 грамма, 03.04.2018 года доставлено в Х где 09.04.2018 года в рамках международной операции «контролируемая поставка» после проведенного исследования наркотическое средство заменено на муляж. 

Согласно справки об исследовании № 119 от 03.04.2018, представленное на исследование вещество 99 таблеток массой 54,220 грамма, находящееся в МПО № Z, содержит в своем составе наркотическое средство МДМА (d, L-3,4-метилендиокси-N-альфа-диметил-фенил-этиламин). 

Согласно заключению эксперта № 452 от 07.05.2018, представленное на исследование порошкообразное вещество (образовавшееся при проведении исследования) и восемьдесят девять (89) таблеток, общей массой 54,220 грамма (с учетом израсходованного при исследовании), находившееся в МПО № Z, содержат в своем составе наркотическое средство МДМА (d, L-3,4-метилендиокси-N-альфа-диметил-фенил-этиламин), что относится к крупному размеру. 

10.04.2018 года в рамках проводимого ОРМ «контроль почтовых отправлений, телеграфных и иных сообщений» оформленное на имя А6 МПО № Z с муляжом наркотического средства, представляющего собой 99 таблеток, содержащих в своем составе наркотическое средство МДМА (d, L-3,4-метилендиокси-N-альфа-диметил-фенил-этиламин) массой 54,220 грамма, доставлено в место вручения адресату, а именно в отделение почтовой связи Х почтамта – обособленного структурного подразделения УФПС Красноярского края – филиала ФГУП «Почта России», расположенное в Х. 

В апреле 2018 года, точные дата, время и место в ходе следствия не установлены, ФИО1, действуя группой лиц по предварительному сговору с другим лицом, в отношении которого материалы выделены в отдельное производство и неустановленным следствием лицом, в продолжение реализации совместного преступного умысла, направленного на незаконное перемещение с сокрытием от таможенного контроля через таможенную границу Х наркотических средств в крупном размере из Федеративной Республики Х и последующего его незаконного сбыта, действуя умышленно и целенаправленно, после отправления неустановленным лицом, находящимся в Федеративной Х, наркотического средства, отследил поступление почтового отправления № Z на имя А6 в отделение почтовой связи Красноярск Х, о чем 10.04.2018 около 17 часов сообщил лицу, в отношении которого материалы выделены в отдельное производство с указанием о необходимости получения посылки с наркотическим средством. 

10.04.2018 года в 17 часов 07 минут указанное выше лицо, находясь в неустановленном следствием месте, реализуя совместный преступный умысел, направленный на незаконное перемещение с сокрытием от таможенного контроля через таможенную границу Х наркотических средств в крупном размере из Федеративной Республики Х и последующего его незаконного сбыта, действуя умышленно и целенаправленно в составе группы лиц по предварительному сговору с ФИО1 и неустановленным следствием лицом, в телефонном режиме, через А5 и А4, сообщил А6 о прибытии МПО № Z в пункт вручения и необходимости его получения. 

12.04.2018 года в 17 часов 36 минут, А6, находясь в отделении почтовой связи Красноярск Х Красноярского почтамта – обособленного структурного подразделения УФПС Красноярского края – филиала ФГУП «Почта России», расположенном в Х, предъявил документ, удостоверяющий личность, а именно паспорт и получил международное почтовое отправление № Z с находящимся внутри муляжом наркотического средства. 

12.04.2018 года около 17 часов 40 минут возле отделения почтовой связи Красноярск 660030 Красноярского почтамта – обособленного структурного подразделения УФПС Красноярского края – филиала ФГУП «Почта России», расположенного в Х, А6 задержан сотрудниками Сибирского ЛУ МВД России и сотрудниками ОБКН Красноярской таможни, и доставлен в здание Красноярской таможни, расположенное в Х, где в ходе его личного досмотра, проводимого в тот же день в период с 19 часов 00 минут до 19 часов 45 минут, международное почтовое отправление № Z с находящимся в нем муляжом наркотического средства, обнаружено и изъято. 

13.04.2018 года сотрудниками ОБКН Красноярской таможни совместно с сотрудниками ОКОН Сибирского ЛУ МВД России в соответствии с действующим законодательством России - Федеральным законом от 12.08.1995 № 144-ФЗ «Об оперативно-розыскной деятельности», проводились оперативно-розыскные мероприятия «оперативный эксперимент», в рамках которого 13.04.2018 года около 17 часов 15 минут А6 под контролем сотрудников полиции и таможни, находясь около Х, передал МПО № Z А4 В тот же день, 13.04.2018 около 23 часов 30 минут лицо, в отношении которого материалы выделены в отдельное производство, реализуя совместный преступный умысел, направленный на незаконное перемещение через таможенную границу Х наркотических средств в крупном размере, действуя умышленно и целенаправленно, в составе группы лиц по предварительному сговору с ФИО1 и неустановленным следствием лицом, согласно отведенной ему роли, находясь в Х, получил от А5 и А4, полученное 12.04.2018 А6 при вышеуказанных обстоятельствах МПО № Z с муляжом наркотического средства, став хранить при себе до момента задержания, то есть до 23 часов 30 минут 13.04.2018. 

В тот же день, в рамках ОРМ «оперативный эксперимент» около 23 часов 35 минут около подъезда У Х сотрудниками ОБКН Красноярской таможни совместно с сотрудниками ОКОН Сибирского ЛУ МВД России задержан ФИО1

Тем самым, ФИО1, лицом в отношении которого материалы выделены в отдельное производство и неустановленным следствием лицом нарушены специальные правила, установленные ст.ст. 12, 285 Таможенного кодекса Евразийского экономического союза (приложение № 1 к Договору о Таможенном кодексе Евразийского экономического союза), ч. 1 ст. 22 Федерального закона «О наркотических средствах и психотропных веществах» № 3-ФЗ от 08.01.1998, ст. 19 Всемирной почтовой конвенции (Стамбул, 06.10.2016), п. 2 положения «О ввозе в Российскую Федерацию и вывозе из Российской Федерации наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров при осуществлении внешнеторговой деятельности с государствами - участниками Таможенного союза в рамках ЕврАзЭС», утвержденного постановлением Правительства РФ от 21.03.2011 № 181, подпунктом 1.6 пункта 1 Перечня товаров для личного пользования, запрещенных к ввозу на таможенную территорию Евразийского экономического союза и (или) вывозу с территории Евразийского экономического союза, утвержденного решением Коллегии Евразийской экономической комиссии от 21.04.2015 № 30 «О мерах нетарифного регулирования» и Решением Комиссии таможенного союза от 17.08.2010 № 338 «Об особенностях пересылки товаров в международных почтовых отправлениях», регламентирующих порядок ввоза и (или) вывоза в международных почтовых отправлениях на территории членов Таможенного союза - Российской Федерации, Республики Х и Республики Х.

В соответствии с пунктом 3 части 1 статьи 2 Таможенного кодекса Евразийского экономического союза (приложение № 1 к Договору о Таможенном кодексе Евразийского экономического союза) (далее ТК ЕАЭС) ввоз товаров на таможенную территорию Союза - совершение действий, которые связаны с пересечением таможенной границы Союза и в результате которых товары прибыли на таможенную территорию Союза любым способом, включая пересылку в международных почтовых отправлениях, использование трубопроводного транспорта и линий электропередачи, до выпуска таких товаров таможенными органами. В соответствии с пунктом 27 статьи 1 ТК ЕАЭС перемещением товаров через таможенную границу Союза является ввоз товаров на таможенную территорию Союза или вывоз товаров с таможенной территории Союза. 

В соответствии с частью 1 статьи 7 ТК ЕАЭС товары перемещаются через таможенную границу Союза и (или) помещаются под таможенные процедуры с соблюдением запретов и ограничений.

В соответствии с пунктом 19 части 1 статьи 2 и частью 1 статьи 285 ТК ЕАЭС к международным почтовым отправлениям относятся посылки и отправления письменной корреспонденции, которые являются объектами почтового обмена в соответствии с актами Всемирного почтового союза, сопровождаются документами, предусмотренными актами Всемирного почтового союза, пересылаются за пределы таможенной территории Союза из мест (учреждений) международного почтового обмена, либо поступают на таможенную территорию Союза в места (учреждения) международного почтового обмена, либо следуют транзитом через таможенную территорию Союза. Не допускается пересылка в международных почтовых отправлениях следующих товаров: 1) запрещенных к пересылке в соответствии с актами Всемирного почтового союза; 2) не подлежащих пересылке в международных почтовых отправлениях, перечень которых определяется Комиссией.

В соответствии с частью 1 статьи 22 Федерального закона «О наркотических средствах и психотропных веществах» от 08.01.1998 № 3-ФЗ пересылка наркотических средств, психотропных веществ и внесенных в Список I прекурсоров в почтовых отправлениях, в том числе международных, запрещается.

В соответствии со ст. 19 Всемирной почтовой конвенции (Стамбул, 06.10.2016), отправления, не отвечающие условиям, требуемым Конвенцией и Регламентами, не допускаются. Во все категории отправлений запрещено включение наркотиков и психотропных веществ, как они определены Международным комитетом по контролю над наркотиками (МККН), или других незаконных веществ, запрещенных в стране назначения.

В соответствии с п. 2 положения «О ввозе в Российскую Федерацию и вывозе из Российской Федерации наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров при осуществлении внешнеторговой деятельности с государствами - участниками Х», утвержденного постановлением Правительства РФ от 21.03.2011 г. № 181, ввоз (вывоз) наркотических средств, психотропных веществ, внесенных в списки I и II перечня, а так же прекурсоров наркотических средств и психотропных веществ, внесенных в список I и таблицу I списка IV перечня, осуществляется только государственными унитарными предприятиями, имеющими соответствующую лицензию на оборот наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, культивирование наркосодержащих растений.

В соответствии с подпунктом 1.6 пункта 1 Перечня товаров для личного пользования, запрещенных к ввозу на таможенную территорию Евразийского экономического союза и (или) вывозу с территории Евразийского экономического союза, утвержденного решением Коллегии Евразийской экономической комиссии от 21.04.2015 № 30 «О мерах нетарифного регулирования» и Решением Комиссии таможенного союза от 17.08.2010 г. № 338 «Об особенностях пересылки товаров в международных почтовых отправлениях», регламентирующих порядок в международных почтовых отправлениях на территории таможенного союза Российской Федерации, Республики Х и Республики Х запрещено ввозить наркотические средства, психотропные вещества и их прекурсоры. 

Кроме того, в феврале 2018 года, но не позднее 22.02.2018 года, лицо, материалы в отношении которого выделены в отдельное производство, имея умысел на незаконный сбыт наркотических средств неограниченному кругу лиц их потребляющих посредством сети Интернет, обратилось к ФИО1, обладающему навыками заказа наркотических средств посредством «Интернет», с просьбой заказать посредством информационно – телекоммуникационной системы «Интернет» наркотическое средство и незаконно переместить его через таможенную границу Х из Федеративной Республики Х, а в последующем совместном сбыте через через сеть Интернет. ФИО1, движимый корыстными побуждениями, на просьбу неустановленного лица ответил согласием, тем самым ФИО1 и неустановленное следствием лицо образовали группу лиц по предварительному сговору, направленную на осуществление незаконного сбыта наркотических средств.

В феврале 2018 года, но не позднее 22.02.2018, более точные дата и время в ходе следствия не установлены, реализуя совместный преступный умысел, направленный на незаконный сбыт наркотических средств, ФИО1, действуя группой лиц по предварительному сговору с указанным лицом, действуя умышленно и целенаправленно, с целью приобретения наркотических средств для последующего незаконного сбыта, находясь в неустановленном следствием месте, посредством мессенджера Telegram обратился к другому лицу, в отношении которого материалы выделены в отдельное производство с просьбой о поиске лица для получения международного почтового отправления с наркотическим средством, предоставлении для совершения преступления его личных данных - фамилии, имени, отчества и адреса лица, на которые будет произведен заказ наркотического средства из Федеративной Республики Х за денежное вознаграждение. На просьбу ФИО1, данное лицо ответил согласием, распределив между собой роли, согласно которым лицо в отношении которого материалы выделены в отдельное производство предоставит для заказа и приобретения наркотического средства находящиеся на счете Интернет-магазина «Z» и принадлежащие ему денежные средства, после приобретения наркотического средства и поступления его в Российскую Федерацию в Х разместит его для незаконной реализации в ФИО2 «Z», а после реализации наркотического средства произведет ФИО1 оплату в виде денежного вознаграждения. ФИО1, в свою очередь, согласно отведенной ему роли, по указанию данного лица посредством информационно – телекоммуникационной системы «Интернет» в Федеративной Х сделает заказ на необходимое наркотическое средство, найдет лицо, на которое будет оформлен заказ на получение международного почтового отправления с наркотическим средством, получит почтовое отправление у данного лица и передаст международное почтовое отправление с наркотическим средством указанному выше лицу, в отношении которого материалы выделены в отдельное производство с целью его дальнейшего незаконного сбыта, и распределением прибыли. Роль лица, в отношении которого материалы выделены в отдельное производство заключалось в подыскании лица, на чье имя будет доставлена посылка в Российскую Федерацию, и передать почтовое отправление с наркотическим средством ФИО1

В феврале 2018 года, но не позднее 22.02.2018 года, указанное лицо, в отношении которого материалы выделены в отдельное производство, во исполнении достигнутой договоренности, через А5 и А4 нашли А6, согласившегося получить почтовое отправление за денежное вознаграждение. В дальнейшем, согласно достигнутой договоренности, лицо, в отношении которого материалы дела выделены в отдельное производство, 22.02.2018 года в период с 12 часов 56 минут до 13 часов 00 минут, посредством информационно-телекоммуникационной системы «Интернет» и мессенджера Telegram направил ФИО1 необходимые для заказа наркотического средства и оформления международного почтового отправления паспортные данные и адрес А6, для оформления международного почтового отправления с наркотическим средством на имя последнего, а ФИО1 в свою очередь в период с 22.02.2018 по 13.03.2018, более точные дата и время в ходе следствия не установлены, находясь по месту жительства неустановленного следствием лица в Х, более точное место не установлено, посредством информационно–телекоммуникационной системы «Интернет», действуя умышленно и целенаправленно, зашел на Интернет-площадку Z, где в одном из неустановленных следствием ФИО2, у неустановленного лица, находящегося в Федеративной Х, незаконно приобрел для дальнейшего незаконного сбыта путем оформления заказа на пересылку из Федеративной Республики Х в Российскую Федерацию в Х в международном почтовом отправлении (далее МПО) наркотического средства, представляющего собой 99 таблеток, содержащих в своем составе наркотическое средство МДМА (d, L-3,4-метилендиокси-N-альфа-диметил-фенил-этиламин) массой не менее 54,220 грамма, оборот которого в Российской Федерации запрещен, указав при этом анкетные данные А6, оплатив заказ денежными средствами со счета Интернет-магазина «Х», принадлежащих лицу, в отношении которого материалы выделены в отдельное производство. 

Неустановленное лицо, находясь на территории Федеративной Республики Х, в период с 22.02.2018 по 13.03.2018, подготовило посылку с наркотическим средством, представляющим собой 99 таблеток, содержащими в своем составе наркотическое средство МДМА (d, L-3,4-метилендиокси-N-альфа-диметил-фенил-этиламин) массой 54,220 грамма, сокрыв их от таможенного контроля путем помещения в футляр из-под DVD-диска, и направило из Федеративной Республики Х на территорию Российской Федерации в Х на имя и адрес А6 МПО № RM275019726DE с вложенным в него вышеуказанным наркотическим средством. 

Таким образом, в период с 22.02.2018 по 13.03.2018 года ФИО1, и лица, в отношении которого материалы выделены в отдельное производство, находясь в Х, действуя умышленно и целенаправленно, группой лиц по предварительному сговору, незаконно приобрели с целью последующего незаконного сбыта наркотическое средство, представляющее собой 99 таблеток, содержащие в своем составе наркотическое средство МДМА (d, L-3,4-метилендиокси-N-альфа-диметил-фенил-этиламин) массой 54,220 грамма, в крупном размере.

Однако, довести до конца совместный преступный умысел, направленный на незаконный сбыт наркотического средства, представляющего собой 99 таблеток, содержащих в своем составе наркотическое средство МДМА (d, L-3,4-метилендиокси-N-альфа-диметил-фенил-этиламин) массой 54,220 грамма, в крупном размере, указанные лица не смогли по не зависящим от них обстоятельствам, так как в рамках международной операции «контролируемая поставка», проводимой сотрудниками Федеральной таможенной службы Российской Федерации совместно с иными таможенными и правоохранительными органами и в соответствии с Федеральным законом от 12.08.1995 № 144-ФЗ «Об оперативно-розыскной деятельности», произошло изъятие наркотического средства из незаконного оборота.

Так, 22.03.2018 года в 19 часов 27 минут МПО № Z с наркотическим средством, представляющим собой 99 таблеток, содержащих в своем составе наркотическое средство МДМА (d, L-3,4-метилендиокси-N-альфа-диметил-фенил-этиламин) массой 54,220 грамма, в рамках проводимой в соответствии с постановлением № 15 от 20.03.2018 сотрудниками Федеральной таможенной службы Российской Федерации совместной с иными таможенными и правоохранительными органами международной операции «контролируемая поставка», доставлено сотрудником Федеральной таможенной службы Российской Федерации авиарейсом SU2301 сообщением Х в международный аэропорт Х, расположенный по адресу: Х, Х, с целью дальнейшей его передачи в место вручения адресату.

В период с 28.03.2018 года по 14.04.2018 года сотрудниками отдела по борьбе с контрабандой наркотиков (далее ОБКН) Красноярской таможни совместно с сотрудниками отдела по контролю за оборотом наркотиков (далее ОКОН) Сибирского ЛУ МВД России в соответствии с действующим законодательством России - Федеральным законом от 12.08.1995 № 144-ФЗ «Об оперативно-розыскной деятельности», в отношении МПО № Z, оформленного на имя А6, проводились оперативно-розыскные мероприятия (далее - ОРМ) «контролируемая поставка», «контроль почтовых отправлений, телеграфных и иных сообщений». В рамках проводимых ОРМ оформленное на имя А6 МПО № Z с наркотическим средством, представляющим собой 99 таблеток, содержащих в своем составе наркотическое средство МДМА (d, L-3,4-метилендиокси-N-альфа-диметил-фенил-этиламин) массой 54,220 грамма, 03.04.2018 доставлено в Красноярскую таможню, где 09.04.2018 в рамках международной операции «контролируемая поставка» после проведенного исследования наркотическое средство заменено на муляж. 

Согласно справки об исследовании № 119 от 03.04.2018, представленное на исследование вещество 99 таблеток массой 54,220 грамма, находящееся в МПО № RM275019726DE, содержит в своем составе наркотическое средство МДМА (d, L-3,4-метилендиокси-N-альфа-диметил-фенил-этиламин). 

Согласно заключению эксперта № 452 от 07.05.2018, представленное на исследование порошкообразное вещество (образовавшееся при проведении исследования) и восемьдесят девять (89) таблеток, общей массой 54,220 грамма (с учетом израсходованного при исследовании), изначально находившиеся в МПО № Z, содержат в своем составе наркотическое средство МДМА (d, L-3,4-метилендиокси-N-альфа-диметил-фенил-этиламин). 

10.04.2018 года в рамках проводимого ОРМ «контроль почтовых отправлений, телеграфных и иных сообщений» оформленное на имя А6 МПО № Z с муляжом наркотического средства, представляющего собой 99 таблеток, содержащих в своем составе наркотическое средство МДМА (d, L-3,4-метилендиокси-N-альфа-диметил-фенил-этиламин) массой 54,220 грамма, доставлено в место вручения адресату, а именно в отделение почтовой связи Красноярск Х Красноярского почтамта – обособленного структурного подразделения УФПС Красноярского края – филиала ФГУП «Почта России», расположенное в Х, и по отслеживании посылки, лицом, в отношении которого материалы выделены в отдельное производство,. сообщено в телефонном режиме, через А5 и А4, А6 о прибытии МПО № Z в пункт вручения и необходимости его получения. 

12.04.2018 года в 17 часов 36 минут, А6, в отделении почтовой связи Красноярск 660030 Красноярского почтамта – обособленного структурного подразделения УФПС Красноярского края – филиала ФГУП «Почта России», расположенном в Х, получил международное почтовое отправление и был задержан сотрудниками Сибирского ЛУ МВД России и сотрудниками ОБКН Красноярской таможни, и доставлен в здание Красноярской таможни, расположенное в Х, где в ходе его личного досмотра, проводимого в тот же день в период с 19 часов 00 минут до 19 часов 45 минут, международное почтовое отправление № Z с находящимся в нем муляжом наркотического средства, обнаружено и изъято. 

13.04.2018 года сотрудниками ОБКН Красноярской таможни совместно с сотрудниками ОКОН Сибирского ЛУ МВД России в соответствии с действующим законодательством России - Федеральным законом от 12.08.1995 № 144-ФЗ «Об оперативно-розыскной деятельности», проводились оперативно-розыскные мероприятия «оперативный эксперимент», в рамках которого 13.04.2018 около 17 часов 15 минут А6 под контролем сотрудников полиции и таможни, находясь около Х, предал МПО № Z А4, который в указанный день около 23 часов 30 минут находясь в Х передал его с муляжом наркотического средства лицу, в отношении которого материалы выделены в отдельное производство, и которое было задержано в 23 часа 30 минут 13.04.2018 года, а впоследствии около 23 часов 35 минут около подъезда У Х задержан ФИО1.

В судебном заседании подсудимый ФИО1 вину признал полностью, заявил о согласии с предъявленным ему обвинением и постановлением приговора без проведения судебного разбирательства. При этом пояснил, что согласие с предъявленным обвинением он выразил добровольно, после с консультации с защитником и что он осознает характер и последствия рассмотрения уголовного дела в особом порядке судебного разбирательства при заключенном досудебном соглашении о сотрудничестве.

Уголовное дело в Октябрьский районный суд г. Красноярска поступило с представлением заместителя Красноярского транспортного прокурора об особом порядке проведения судебного заседания и вынесения судебного решения в отношении ФИО1 в соответствии со ст. 316 УПК РФ и Главой 40.1 УПК РФ, поскольку с ФИО1 заключено досудебное соглашение о сотрудничестве, условия которого им полностью соблюдены, обязательства, предусмотренные соглашением, выполнены.

Данные обстоятельства нашли свое полное подтверждение и в судебном заседании. Из материалов дела и показаний подсудимого установлено, что с ФИО1 по его ходатайству, в соответствии со ст. ст. 317.1, 317.2 УПК РФ, заключено досудебное соглашение о сотрудничестве, все условия и обязательства которого подсудимым выполнены. ФИО1, во исполнение данного соглашения, дал подробные показания о своей преступной роли, о преступной роли лиц, в отношении которых дело выделено в отдельное производство, тем самым активно способствовал раскрытию и расследованию особо тяжких преступлений в сфере незаконного оборота наркотических средств, выполнив в полном объеме условия досудебного соглашения, изобличив других лиц в совершении преступлений, связанных с незаконным оборотом наркотических средств. 

Данные показания и действия обвиняемого ФИО1 являлись значимыми, способствовали установлению всех фактических обстоятельств выделенных уголовных дел, подтверждаются иными доказательствами, собранными в ходе предварительного следствия, что свидетельствует об их полноте и правдивости. 

Данных о том, что в ходе предварительного следствия ФИО1 сообщил ложные сведения или скрыл существенные для дела обстоятельства, не установлено. 

Заслушав государственного обвинителя, подтвердившего активное содействие обвиняемого следствию в раскрытии и расследовании преступлений, изобличении других соучастников преступлений, не возражавшего против постановления приговора в особом порядке при заключенном досудебном соглашении о сотрудничестве, установив, что обвинение, с которым согласился подсудимый, подтверждается совокупностью собранных по делу доказательств, и он осознает характер и последствия заявленного им ходатайства, которое было заявлено добровольно и при участии защитника, удовлетворив заявленное ходатайство, признает виновность подсудимого доказанной и квалифицирует действия ФИО1 по ч. 3 ст. 30, п. «г» ч.4 ст.228.1 УК РФ – как покушение, то есть умышленные действия лица, непосредственно направленные на незаконный сбыт наркотических средств, с использованием информационно – телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет), группой лиц по предварительному сговору, в крупном размере, если при этом преступление не было доведено до конца по независящим от этого лица обстоятельствам, по ч.3 ст. 229.1 УК РФ - как незаконное перемещение через таможенную границу Таможенного союза в рамках ЕврАзЭС наркотических средств, совершенное группой лиц по предварительному сговору, совершенные в отношении наркотических средств, в крупном размере.

Оценивая психическое состояние подсудимого в судебном заседании в совокупности с заключениями судебно – психиатрических экспертиз, а также с характеризующими данными, учитывая адекватный речевой контакт и его поведение в судебном заседании, суд признает, что подсудимый по своему психическому состоянию мог в момент совершения преступления осознавать фактический характер и общественную опасность своих действий и руководить ими, в связи с чем, признает ФИО1 вменяемым, по отношению к инкриминируемым ему деяниям и подлежащим уголовной ответственности.

При определении вида и меры наказания ФИО1 суд учитывает характер и степень общественной опасности совершенных преступлений, относящихся к категории особо тяжких, также суд учитывает данные о личности подсудимого, из которых следует, что ФИО1 ранее не судим, по месту жительства, работы, по прежнему месту учебы характеризуется положительно, на добровольной основе оказал содействие органам следствия в изобличении лиц, причастных к незаконному обороту наркотических средств, чем способствовал раскрытию и пресечению совершения преступлений в сфере незаконного оборота наркотических средств, о чем в материалах дела имеется ходатайство органа предварительного расследования о смягчении ФИО1 наказания при вынесении в отношении него приговора, также суд учитывает влияние назначаемого наказания на условия жизни и исправление подсудимого, отношение к предъявленному обвинению, рассмотрение дела в особом порядке, полное признание вины, а также характер и степень фактического участия ФИО1 в совершении преступления.

В качестве смягчающих ФИО1 наказание обстоятельств, суд учитывает активное способствование раскрытию и расследованию преступлений, изобличению и уголовному преследованию других соучастников преступления, раскрытие и расследование других преступлений, заключение досудебного соглашения о сотрудничестве, состояние здоровья подсудимого и его родственников, а также и те обстоятельства, что в отношении подсудимого вынесено органами следствия постановление о мерах безопасности, предусмотренные ФЗ от 20.08.2006 года № 119-ФЗ «О государственной защите потерпевших, свидетелей и иных участников уголовного судопроизводства».

Обстоятельств отягчающих наказание подсудимому, не установлено.

Принимая во внимание характер и степень общественной опасности совершенных подсудимым преступлений, направленных против здоровья населения и общественной нравственности, в связи с чем имеющих высокую степень общественной опасности, суд, основываясь на принципах разумности, справедливости и индивидуализации наказания, считает необходимым, в целях восстановления социальной справедливости, исправления и перевоспитания подсудимого, предупреждения совершения им новых преступлений, назначить ФИО1 наказание только в виде лишения свободы на определенный срок, с реальным его отбыванием, поскольку менее строгий вид наказания не сможет обеспечить достижение его целей. Оснований для применения положений ст.73 УК РФ, в связи с вышеизложенным, суд не усматривает. При этом наказание назначается с применением ч. 3 ст. 66, ч. 2 ст. 62 УК РФ.

Назначение дополнительного наказания, суд полагает возможным не назначать, поскольку избранной меры наказания достаточно для достижения цели исправления осужденного. 

С учетом фактических обстоятельств совершенных ФИО1 преступлений и степени их общественной опасности, суд не находит оснований для изменения категории преступлений на менее тяжкую в соответствии с ч. 6 ст. 15 УК РФ.

На основании изложенного, руководствуясь ст. ст. 307-309 УПК РФ, ст. ст. 316, 317.7 УПК РФ, суд, -

П Р И Г О В О Р И Л :

ФИО1 признать виновным в совершении преступлений, предусмотренных ч.3 ст. 229.1 УК РФ и ч.3 ст.30 п. «г» ч. 4 ст. 228.1 УК РФ и назначить наказание:

- по преступлению, предусмотренному ч.3 ст. 229.1 УК РФ в виде лишения свободы на срок шесть лет шесть месяцев, без штрафа и ограничения свободы;

- по преступлению, предусмотренному ч.3 ст.30 п. «г» ч. 4 ст. 228.1 УК РФ в виде лишения свободы на срок пять лет, без лишения права занимать определенные должности или заниматься определенной деятельностью и без штрафа.

В соответствии с ч.3 ст. 69 УК РФ, по совокупности преступлений путем частичного сложения наказаний окончательно назначить наказание в виде лишения свободы на срок семь лет три месяца, с отбыванием наказания в исправительной колонии строгого режима. 

Меру пресечения в отношении ФИО1 до вступления приговора в законную силу изменить с подписки о невыезде и надлежащем поведении на заключение под стражей, взять его под стражу в зале суда.

Срок наказания ФИО1 исчислять с 16 апреля 2019 года, зачесть в срок отбывания наказания время содержания его под стражей в период с 15 апреля 2018 года по 14 сентября 2018 года включительно.

На основании ч.3.2 ст.72 УК РФ время содержания под стражей ФИО1 с 15 апреля 2018 года по 14 сентября 2018 года, и с 16 апреля 2019 года по день вступления приговора в законную силу включительно зачесть в срок лишения свободы из расчета один день за один день отбывания наказания в исправительной колонии строгого режима.

Арест на автомобиль марки «Z», государственный регистрационный знак Z года выпуска, принадлежащий ФИО1 – отменить.

Отменить арест на денежные средства в размере 5.000 рублей, изъятые в ходе личного досмотра А5 14.04.2018 года, оставив решение вопроса по данным денежным средствам по выделенным уголовным делам. 

Вещественные доказательства по делу: наркотическое средство МДМА (d, L-3,4-метилендиокси-N-альфа-диметил-фенил-этиламин) остаточной массой 54,010 грамма (после проведения всех исследований); бумажный почтовый конверт от МПО № RM275019726DE, два прозрачных полимерных пакета с контактной застежкой, два серых полимерных пакета с металлическим блеском (фольгированных), полимерный футляр из-под компакт-диска; полимерная пломба ОАО Аэрофлот 018710024; муляж наркотического средства в виде 40 таблеток общей остаточной массой 76,577 грамма (после проведения всех исследований), два полимерных пакета с контактной застежкой; следы рук на четырех фрагментах ленты скотч; один лист бумаги формата А4, фрагмент картона, фрагмент фильтра от сигареты; сотовый телефон марки SONY с сим-картой компаний "МегаФон"; сотовый телефон марки iPhone с сим-картой компании "Билайн"; НЖМД марки Seagate; НЖМД марки Wrstern Digital 500GB, НЖМД марки Wrstern Digital 250GB и НЖМД марки TOSHIBA; НЖМД марки TOSHIBA; нетбук марки DEXP модель Navis L100 с зарядным устройством, хранящиеся в камере хранения вещественных доказательств Сибирского ЛУ МВД России- хранить до принятия решения по выделенным уголовным делам. 

- сотовый телефон марки САТ с сим-картами компаний "TELE2", "YOTA" и картой памяти, хранящиеся у свидетеля А6, оставить по принадлежности последнему.

- СD-R диск к заключению эксперта № 435 от 07.06.2018; DVD-R диск к заключению эксперта № 433 от 13.06.2018; СD-R диск к заключению эксперта № 432 от 13.06.2018; СD-R диск к заключению эксперта № 429 от 05.06.2018; СD-R диск к заключению эксперта № 430 от 05.06.2018; СD-R диск к заключению эксперта № 431 от 06.06.2018; DVD-R диск к заключению эксперта № 554 от 13.06.2018; СD-R диск с информацией о соединениях абонента У (детализация), принадлежащего А6, за период с 01.01.2018 по 12.04.2018 включительно и сопроводительная от 23.05.2018 № У от Красноярского филиала ООО "Т2 Мобайл" к детализации данных абонента У; СD-R диск с информацией о соединениях абонента У (детализация), принадлежащего А7, за период с 07.07.2017 по 12.04.2018 включительно и сопроводительная от 23.05.2018 № 5У от Красноярского регионального отделения Сибирского филиала ПАО "МегаФон" к детализации данных абонента У; СD-R диск с информацией о соединениях абонента У (детализация), принадлежащего ФИО1, за период с 12.05.2016 по 12.04.2018 включительно и сопроводительная от 29.05.2018 № У от ПАО "ВымпелКом" к детализации данных абонента У, накладная У от 09.04.2018 на РПО, отправленные из Х; накладная У от 09.04.2018 на почтовые емкости, отправленные из Х в адрес Х накладная У от 09.04.2018 на почтовые емкости, отправленные из Х в адрес Х;- извещение У по форме 22, хранить при уголовном деле.

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в Красноярский краевой суд в течение 10 суток со дня его провозглашения, а осужденным, содержащимся под стражей, в тот же срок со дня вручения ему копии приговора – путем подачи апелляционной жалобы в Октябрьский районный суд г. Красноярска. Приговор не может быть обжалован в апелляционном порядке по основанию, предусмотренному пунктом 1 статьи 389.15 УПК РФ - по причине несоответствия выводов суда, изложенных в приговоре, фактическим обстоятельствам уголовного дела, установленным судом. В случае подачи апелляционной жалобы осужденный вправе ходатайствовать о своем участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции, о чем должен указать в апелляционной жалобе либо в своем отдельном заявлении, а также пригласить защитника.

Председательствующий: Груздев С.В.

Z 

Z

Z

Z

Z

Z

Z

Z

Z

Z 

Z

Z 

Z

Z

Z

Z

Z

Z

Z

Z 

Z

Z

Z

Z

Z 

Z 

Z

Z

Z

Z